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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

Para efectos de la selección del proceso de Licitación Privada Abierta No. 004 DE 2025 para 

COMPONENTE DE INFRAESTRUCTURA, SUMINISTRO, PUESTA EN MARCHA, GESTIÓN SOCIAL Y 

ASEGURAMIENTO DEL PROYECTO: DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE MEDIANTE EL ESQUEMA DE 

PILAS PÚBLICAS EN LOS TERRITORIOS ANCESTRALES DE JAIPACHON Y URRAICHIPA, UBICADOS EN 

LA ZONA FRONTERIZA DEL MUNICIPIO DE MAICAO, LA GUAJIRA. CÓDIGO BPIN: 20210214000135 

cuya recepción de propuestas cerró el pasado 9 de julio de 2025 a las 5:00 pm; se presentaron las 

siguientes propuestas: 

N° Proponente 
Medio de recepción y 

hora de recibido 
Habilitantes Ponderables 

1 UNION TEMPORAL PILAS 
MAICAO 

Miércoles 09/07/2025 Recibidos en 
los términos 

Recibidos en 
los términos 

 

1.1. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

1.1.1. UNION TEMPORAL PILAS MAICAO 

 

Conformado por: 

- PRESENCIA COLOMBO SUIZA- 60% 

- SSH PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S.- 40% 

 

1.1.1.1. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 

No. Capacidad Jurídica 
Resultado 
Evaluación 

Observaciones 

1 
Carta de presentación de la 
Propuesta (Anexo 6) 

CUMPLE N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio 

CUMPLE N/A 

3 

Documento de conformación de 
Consorcios y Uniones 
Temporales (Proponentes 
plurales) 

CUMPLE N/A 

4 Apoderados NO APLICA N/A 

5 Registro único tributario – RUT CUMPLE N/A 

6 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
N/A 
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7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

CUMPLE 
N/A 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
N/A 

9 

Antecedentes vigentes a la fecha 
de cierre del proceso de 
selección de procuraduría, 
contraloría, policía nacional y 
medidas correcticas RNMC 

CUMPLE N/A 

10 
Manifestación de no multas y 
sanciones (Anexo 15) 

CUMPLE 
N/A 

11 
Autorización para el tratamiento 
de datos personales (Anexo 5) 

CUMPLE 
N/A 

12 

Certificación de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 
(Anexo 16) 

CUMPLE 

N/A 

13 

Declaración de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 
(Anexo 4) 

CUMPLE 

N/A 

14 Conflicto de intereses (Anexo 1) CUMPLE N/A 

15 
Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

CUMPLE 
N/A 

16 

Certificación del revisor fiscal en 
caso de sociedad anónima 
colombiana, en la que conste si 
es abierta o cerrada 

NO APLICA 

N/A 

 

Resultados de la evaluación jurídica: CUMPLE 
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1.1.1.2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

PRESENCIA COLOMBO SUIZA (60%) 

No. Capacidad Financiera 
Resultado 
Evaluación 

Criterio Observaciones 

1 

Balance general y estado 
de resultados del año 
2024 

CUMPLE 

Los Proponentes deben 
presentar el Balance General y 
Estado de Resultados, a 31 de 
diciembre de 2024 
debidamente firmados por el 
Representante Legal, Contador 
Público y Revisor Fiscal; bajo 
cuya responsabilidad se 
hubieren elaborado, según lo 
establecido en el artículo 37 de 
la Ley 222 de 1995 

N/A 

2 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Las notas explicativas de los 
estados financieros, debe 
especificar los gastos de 
intereses. 

N/A 

3 

Certificación y dictamen 
de los estados 
financieros 

CUMPLE 

El Proponte debe presentar un 
documento mediante el cual el 
Representante Legal o el 
contador certifican que los 
estados financieros remitidos a 
Fiduciaria Popular S.A. 
cumplen lo dispuesto en el 
artículo 37 de la Ley 222 de 
1995, suscrito adicionalmente 
por el Revisor Fiscal que los 
dictamina en cumplimiento del 
artículo 38 ibidem. De acuerdo 
con lo dispuesto en los 
artículos 37 y 38 de la Ley 222 
de 1995, quien certifica los 
estados financieros, no puede 
dictaminar los mismos. 

N/A 

4 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios Tarjeta 
profesional del 
Contador Público – 
Revisor Fiscal 

CUMPLE 

El Proponente deberá adjuntar 
los siguientes documentos:  
 
Tarjeta Profesional del 
Contador Público - Revisor 
Fiscal.  
 

N/A 
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Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios del Contador 
Público - Revisor Fiscal, 
emitido por la Junta Central de 
Contadores, la fecha de 
expedición no debe ser 
superior a tres meses, 
contados a la fecha de cierre 
del proceso. 

5 Indicadores financieros CUMPLE Ver tabla  N/A 

 

SSH PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.S. (40%) 

No. Capacidad Financiera 
Resultado 
Evaluación 

Criterio Observaciones 

1 

Balance general y estado 
de resultados del año 
2024 

CUMPLE 

Los Proponentes deben 
presentar el Balance General y 
Estado de Resultados, a 31 de 
diciembre de 2024 
debidamente firmados por el 
Representante Legal, Contador 
Público y Revisor Fiscal; bajo 
cuya responsabilidad se 
hubieren elaborado, según lo 
establecido en el artículo 37 de 
la Ley 222 de 1995 

N/A 

2 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Las notas explicativas de los 
estados financieros, debe 
especificar los gastos de 
intereses. 

N/A 

3 

Certificación y dictamen 
de los estados 
financieros 

CUMPLE 

El Proponte debe presentar un 
documento mediante el cual el 
Representante Legal o el 
contador certifican que los 
estados financieros remitidos a 
Fiduciaria Popular S.A. 
cumplen lo dispuesto en el 
artículo 37 de la Ley 222 de 
1995, suscrito adicionalmente 
por el Revisor Fiscal que los 
dictamina en cumplimiento del 
artículo 38 ibidem. De acuerdo 
con lo dispuesto en los 
artículos 37 y 38 de la Ley 222 
de 1995, quien certifica los 

N/A 
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estados financieros, no puede 
dictaminar los mismos. 

4 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios Tarjeta 
profesional del 
Contador Público – 
Revisor Fiscal 

CUMPLE 

El Proponente deberá adjuntar 
los siguientes documentos:  
 
Tarjeta Profesional del 
Contador Público - Revisor 
Fiscal.  
 
Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios del Contador 
Público - Revisor Fiscal, 
emitido por la Junta Central de 
Contadores, la fecha de 
expedición no debe ser 
superior a tres meses, 
contados a la fecha de cierre 
del proceso. 

N/A 

5 Indicadores financieros CUMPLE Ver tabla  N/A 

 

1 
Liquidez (L) 

CUMPLE 
Activo Corriente 
/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a 
≥ 1,20 1,93 

2 
Nivel de 
Endeudamiento 
(NE) 

CUMPLE 
Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o igual a 
≤ 65% 24,54% 

3 

Razón de 
cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE 

Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Mayor o igual a 
≥ 1,40 

159,79 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 
(ROE) 

CUMPLE 
Utilidad 
Operacional / 
Patrimonio * 100 

Mayor  o igual a 
≥ 2% 3,75% 

5 

Rentabilidad del 
Activo (ROA) 

CUMPLE 

Utilidad 
Operacional / 
Activo Total * 
100 

Mayor  o igual a 
≥ 2% 

2,83% 

 

Resultados de la evaluación de orden 
financiero: 

CUMPLE 

Indicadores Financieros UNION TEMPORAL PILAS MAICAO

No. Indicador Evaluación Fórmula Criterio Índice Oferente 



    
 
 

 

 

 
Página 8 de 30 

 

1.1.1.3. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO – EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

Contratista N° Contrato 
Firma 
contratante 

Objeto del contrato 
Estado 
contrato 

Valor del 
contrato incluido 
IVA 

Valor 
referencia 
en SMMLV 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

BARING S.A.S. 3-8-85986-
002-2019 

FIDUCIARIA LA 
PREVISORA S.A 
como vocera y 
administradora 
del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
EMGESA S.A ESP 
030 

EJECUTAR EL 
COMPONENTE DE 
INFRAESTRUCTURA A 
PRECIOS UNITARIOS 
DEL PROYECTO: 
“IMPLEMENTACION 
DE UN MODELO DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE PARA 
LAS COMUNIDADES 
INDÍGENAS WAYUU 
DE ZONA RURAL 
DISPERSA DEL 
MUNICIPIO DE 
MAICAO, LA GUAJIRA” 

Recibido a 
satisfacción 

$3.244.891.010 
(COP) 

3.696, 61 
(SMMLV) 

28 de 
Noviembre 
de 2019 

28 de Agosto 
de 2020 

BARING S.A.S. 3-1-92760-
002-2020 

FIDUCIARIA LA 
PREVISORA S.A. 
como vocera y 
administradora 
del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
ENEL EMGESA 
S.A. 
SANEAMIENTO 
MAICAO OXI 

COMPONENTE DE 
INFRAESTRUCTURA, 
SUMINISTRO Y 
PUESTA EN MARCHA 
DEL PROYECTO: 
CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL 
PUNTO DE 
PRODUCCIÓN, 
SISTEMA DE 
TRATAMIENTO 
ÓSMOSIS INVERSA, 

Liquidado $ 3.350.582.978 
(COP) 

3.687, 93 
(SMMLV) 

09 de 
Noviembre 
de 2020 

30 de 
Noviembre 
de 2021 
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CONSTRUCCIÓN PILAS 
AFERENTES, 
SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN PARA 
PILAS, COMPONENTE 
SOCIAL Y 
ASEGURAMIENTO EN 
LA COMUNIDAD 
AMARIPA MAICAO 

PRESENCIA 
COLOMBO 
SUIZA 

1510000210 ISA 
INTERCOLOMBIA 
S.A. E.S.P. 

EL OBJETO DEL 
PRESENTE CONVENIO 
ES AUNAR ESFUERZOS 
PARA QUE ENTRE LA 
EMPRESA Y EL 
PARTICIPANTE 
PUEDAN GENERAR 
CONDICIONES DE 
SOSTENIBILIDAD Y 
FORTALECIMIENTO 
ORGANIZACIONAL, EN 
EL FUNCIONAMIENTO 
DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMIENTO DE 
AGUA POTABLE, QUE 
PERMITAN A LAS 
COMUNIDADES, 
AUTORIDADES 
ANCESTRALES Y/O 
LÍDERES DEL PUEBLO 
WAYUU SER 
POTENCIADORES DEL 
DESARROLLO 

Recibido a 
satisfacción 

$864.437.500 
(COP) 

664, 95 
(SMMLV) 

17 de 
Noviembre 
de 2022 

30 de Enero 
de 2024 
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HUMANO Y 
SOCIOECONÓMICO 
COMO FUENTE PARA 
EL BUEN VIVIR, EN LA 
ZONA RURAL 
DISPERSA DEL 
MUNICIPIO DE 
MAICAO, LA GUAJIRA, 
PROPENDIENDO POR 
LA VIABILIDAD DE LAS 
ACCIONES 
EMPRESARIALES 

UNION 
TEMPORAL 
AGUA PARA 
CORAZA 
(BARING LTDA 
– 50%) 

LP-MC-05-
2011 

ALCALDÍA DE 
COLOSO 

EXTENSIÓN DE REDES 
DE ACUEDUCTO, 
CONSTRUCCIÓN DE 
TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO, 
ESTACIÓN DE 
BOMBEO Y SISTEMA 
DE CLORACIÓN PARA 
LA VEREDA CORAZA 
DEL MUNICIPIO DE 
COLOSO, 
DEPARTAMENTO DE 
SUCRE 

Recibido a 
satisfacción 

$312.316.421 
(COP) 

551, 11 
(SMMLV) – 
Acredita 
275, 56 
(SMMLV) 

2 de 
Diciembre 
de 2011 

16 de Agosto 
de 2012 
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Capacidad técnica Evaluación Observaciones 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 
deberán acreditar máximo 
cuatro (4) contratos, 
celebrados y terminados antes 
de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio, 
que en su objeto contractual o 
dentro de su alcance 
contengan: obras de 
construcción de: sistemas de 
acueductos y/o Planta de 
Tratamiento de Agua Potable 
y/o sistemas de tratamiento 
de agua. 

CUMPLE 

El proponente presentó (4) 
contratos en el Anexo No. 9 
Experiencia mínima para 
acreditar la experiencia 
solicitada en los términos de 
referencia. 
 
Contrato No. 1: 3-8-85986-
002-2019 - BARING S.A.S. 
 
Contrato No. 2: 3-1-92760-
002-2020 - BARING S.A.S. 
 
Contrato No. 3: 1510000210 - 
PRESENCIA COLOMBO SUIZA   
 
Contrato No. 4: LP-MC-05-
2011 -  UNION TEMPORAL 
AGUA PARA CORAZA (BARING 
LTDA – 50%) 

Al menos uno de los contratos 
presentados deberá contener 
dentro de su objeto o alcance: 
Obra civil – en Proyectos de 
construcción, mejoramiento, 
instalación u optimización de 
iniciativas y/o proyectos de 
acceso a agua potable, de 
esquemas diferenciales en 
zonas de difícil acceso, 
preferiblemente con trabajo 
certificado en el 
Departamento de La Guajira 
con comunidades indígenas 
y/o población vulnerable. 

CUMPLE 

Los Contratos No. 1 y No. 2 
presentado por el proponente: 
Cumple con lo solicitado en los 
términos de referencia.  

Al menos uno de los contratos 
presentados deberá acreditar, 
consultorías, asesorías y/o 
acompañamiento a 
organizaciones sociales o 
prestadoras de servicios 
públicos en el marco de 
fortalecer los procesos 
operativos, administrativos y 

CUMPLE 

El Contrato No. 3 presentado 
por el proponente: Cumple 
con lo solicitado en los 
términos de referencia.  
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sociales, preferiblemente con 
grupos étnicos y en zonas 
rurales del territorio 
colombiano. 

La suma de los valores 
facturados de los contratos 
aportados deberá ser mayor o 
igual a uno punto cinco (1,50) 
veces el valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO 
(PE), expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Cantidad de salarios mínimos 
acreditada por el proponente 
corresponde a 8.325, 05 
SMMLV. 

Los contratos aportados por el 
proponente con los que 
pretende hacer valer la 
experiencia en el presente 
proceso deben haber sido 
ejecutados en los últimos 
quince (15) años contados a 
partir de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio. 

CUMPLE 

Se presenta conforme 

Diligenciamiento Anexo No. 9: 
Experiencia mínima CUMPLE 

El proponente presentó el 
Anexo 9 Experiencia mínima 
diligenciado y firmado. 

4.3.2. Reglas para la 
acreditación de la experiencia 
del proponente 

CUMPLE 
 

 

Resultados de la evaluación de orden técnico: CUMPLE 

 

1.1.1.4. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE PERSONAL MÍNIMO 

Director de Obra 

CARGO DIRECTOR DE OBRA CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos ENGELBERTO MUÑOZ 
SANJUANELO CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 3.742.327 

Pregrado 

Formación 
profesional 

Ingeniero Civil 

CUMPLE 
Universidad CORPORACION 

UNICOSTA 

Año de graduación 1995 

No. de Tarjeta 
profesional 

08202-59220 
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Fecha de expedición 
de tarjeta profesional 

21 de Marzo de 1996 

Soportes 

CC Aporta copia de la 
cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o 
diploma 

Aporta copia del 
diploma de grado y 
acta 

Tarjeta profesional Aporta copia de la 
tarjeta profesional 

Certificado de 
vigencia profesional 

Presenta el certificado 
de vigencia y 
antecedentes 

Perfil profesional Ingeniero Civil CUMPLE 

Posgrado 
Maestría en Dirección de Proyectos y/o 
Gerencia de Proyectos y/o Planificación y/o 
Gestión de Proyectos 

CUMPLE 

Experiencia general 
Mínimo Diez (10) años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Experiencia como Director de Obra en mínimo 
dos (2) contratos ejecutados de construcción 
y/o rehabilitación de infraestructura de agua 
potable y/o saneamiento básico. La sumatoria 
del valor de los contratos deberá ser igual o 
superior a mil (1.000) SMMLV. 

CUMPLE 

 

Residente de Obra 

CARGO RESIDENTE DE OBRA CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos JOSE VICENTE 
CARDENAS ESPINOSA CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 73.579.301 

Pregrado 

Formación 
profesional 

Ingeniero Civil 

CUMPLE 

Universidad UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA 

Año de graduación 2000 

No. de Tarjeta 
profesional 

13202-087293 

Fecha de expedición 
de tarjeta profesional 

16 de Agosto de 2001 

Soportes 
CC Aporta copia de la 

cédula de ciudadanía 
CUMPLE 
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Acta de grado y/o 
diploma 

Aporta copia del 
diploma de grado y 
acta 

Tarjeta profesional Aporta copia de la 
tarjeta profesional 

Certificado de 
vigencia profesional 

Presenta el certificado 
de vigencia y 
antecedentes 

Perfil profesional 
Arquitecto o Ingeniero Civil o Ingeniero 
Sanitario y/o Ingeniero Sanitario y Ambiental 

CUMPLE 

Posgrado 
Especialización en Gerencia en Proyectos de 
Construcción y/o Gerencia de la Construcción 
y/o Gerencia de Proyectos 

CUMPLE 

Experiencia general 
Mínimo Tres (3) años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Experiencia como Residente de Obra en 
mínimo dos (2) contratos ejecutados de 
construcción y/o rehabilitación de 
infraestructura de agua potable y/o 
saneamiento básico. La sumatoria del valor de 
los contratos deberá ser igual o superior a mil 
(1.000) SMMLV. 

CUMPLE 

 

Director de Aseguramiento 

CARGO DIRECTOR DE ASEGURAMIENTO CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos JULIAN FELIPE 
QUINTERO RIVILLAS CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 98.697.840 

Pregrado 

Formación 
profesional 

Administrador de 
Empresas 

CUMPLE 

Universidad FUNDACION 
UNIVERSITARIA LUIS 
AMIGÓ 

Año de graduación 2010 

No. de Tarjeta 
profesional 

44642 

Fecha de expedición 
de tarjeta profesional 

12 de Noviembre de 
2010 

Soportes 

CC Aporta copia de la 
cédula de ciudadanía 

CUMPLE Acta de grado y/o 
diploma 

Aporta copia del 
diploma de grado y 
acta 
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Tarjeta profesional Aporta copia de la 
tarjeta profesional 

Certificado de 
vigencia profesional 

Presenta el certificado 
de vigencia y 
antecedentes 

Perfil profesional 
Economista y/o administrador de empresas 
y/o finanzas y/o derecho 

CUMPLE 

Posgrado 
Especialización en Gestión Empresarias y/o 
Alta Gerencia y/o Finanzas Públicas y/o 
Gestión Pública 

CUMPLE 

Experiencia general 
Mínimo Diez (10) años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Experiencia como Gerente y/o Director en 
mínimo dos (2) contratos de consultoría, 
asesoría técnica, legal o financiera en 
proyectos de estructuración de esquemas de 
prestación de servicios públicos en agua 
potable y/o saneamiento básico. 

CUMPLE 

 

Profesional en Trabajo Social 

CARGO PROFESIONAL EN TRABAJO SOCIAL CUMPLE 

Profesional 
postulado 

Nombres y apellidos NATALIA CORREA GIL 
CUMPLE 

Cédula de ciudadanía 1.017.238.598 

Pregrado 

Formación 
profesional 

Profesional en 
Planeación y 
Desarrollo Social 

CUMPLE 

Universidad INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA 
COLEGIO MAYOR DE 
ANTIOQUIA 

Año de graduación 2018 

No. de Tarjeta 
profesional 

N/A 

Fecha de expedición 
del título 

21 de Diciembre de 
2018 

Soportes 

CC Aporta copia de la 
cédula de ciudadanía 

CUMPLE 

Acta de grado y/o 
diploma 

Aporta copia del 
diploma de grado y 
acta 

Tarjeta profesional N/A 

Certificado de 
vigencia profesional 

N/A 
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Perfil profesional 
Profesional en trabajo social, o psicología, o 
sociología, o planeación y desarrollo social 

CUMPLE 

Experiencia general 
Mínimo Cinco (5) años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional 

CUMPLE 

Experiencia 
específica 

Experiencia como Director y/o Profesional 
Social en mínimo dos (2) proyectos en 
comunidades indígenas en soluciones de 
sistemas de abastecimiento de agua potable 
y/o saneamiento básico. 

CUMPLE 

 

Resultados de la evaluación de personal 
mínimo: 

CUMPLE 
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1.1. RESUMEN EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 

N° Proponente 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
jurídico 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
financiero 

Requisitos 
habilitantes 

de orden 
técnico 

Requisitos 
de 

personal 
mínimo 

Resultado 
final 

1 UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

1.2. RESUMEN DE REQUISITOS PONDERABLES 

 

Los criterios de evaluación y calificación de las ofertas serán: 

FACTOR PUNTAJE MÁXIMO 

Experiencia adicional del proponente 150 PUNTOS 

Oferta económica 350 PUNTOS 

Experiencia en el mecanismo de obras 
por impuestos 

50 PUNTOS 

Otros criterios de calificación técnica 50 PUNTOS 

Promoción a la industria nacional 100 PUNTOS 

Contratación de personal de la zona 100 PUNTOS 

Metodología sugerida del Componente 
de Gestión Social y Aseguramiento  

200 PUNTOS 

TOTAL 1000 PUNTOS 
 

1.2.1. UNION TEMPORAL PILAS MAICAO 
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1.2.1.1. EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE 

Contratista N° Contrato 
Firma 
contratante 

Objeto del contrato 
Estado 
contrato 

Valor del 
contrato 
incluido IVA 

Valor 
referencia 
en SMMLV 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

PRESENCIA 
COLOMBO SUIZA 

1510000440 ISA 
INTERCOLOMBIA 

AUNAR ESFUERZOS 
PARA 
FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES DE 
LAS COMUNIDADES 
Y/O AUTORIDADES 
ANCESTRALES, EN EL 
MARCO DE LA 
GOBERNANZA DEL 
AGUA COMO PILAR 
FUNDAMENTAL DE LA 
SOSTENIBILIDAD, 
ACCESO AL AGUA Y 
FUNCIONAMIENTO 
DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMIENTO DE 
AGUA POTABLE EN 
LAS ZONAS DE 
INFLUENCIA DE ISA 
INTERCOLOMBIA 

Recibido a 
satisfacción 

$ 286.850.000 326,78 09 de 
Mayo de 
2024 

09 de 
Septiembre 
de 2024 

PRESENCIA 
COLOMBO SUIZA 

006-710-
2020 

AGUAS 
NACIONALES S.A. 
E.S.P 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
ESPECIALIZADA PARA 
DESARROLLAR LAS 
ACTIVIDADES DE 
POSTCONSTRUCCIÓN, 
FORTALECIMIENTO 

Liquidado $ 446.929.490 491,93 13 de 
Octubre de 
2020 

31 de Marzo 
de 2021 
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INSTITUCIONAL Y 
GESTIÓN SOCIAL A LA 
ASOCIACIÓN DE 
USUARIOS 
PAINWAJIRAWA A 
ASAA WUIN LA CUAL 
HACE PARTE DEL 
ESQUEMA DE 
SUMINISTRO DE 
AGUA POTABLE PARA 
LOS MUNICIPIOS DE 
LA ALTA Y MEDIA DE 
LA GUAJIRA DEL 
MÓDULO DE CASA 
AZUL EN EL 
MUNICIPIO DE 
MANAURE 
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Capacidad técnica Evaluación Observaciones 

Se otorgará hasta un máximo 
de 150 puntos, a aquellos 
proponentes que acrediten 
dentro de su experiencia, en 
un máximo de dos contratos 
terminados adicionales a los 
presentados en la experiencia 
habilitante que cumplan con 
las siguientes exigencias:  
 
Un contrato que tenga como 
objeto o dentro de su alcance 
consultoría y/o asesoría y/o 
acompañamiento a 
organizaciones sociales o 
prestadoras de servicios 
públicos en proyectos de agua 
potable y/o saneamiento 
básico. 150 puntos por el 
contrato aportado.  
 
O un contrato que tenga como 
objeto o dentro de su alcance 
el fortalecimiento y/o 
asistencia técnica en 
capacidades operativas y/o 
administrativas para 
organizaciones comunitarias 
en proyectos de agua potable 
y/o saneamiento básico. 150 
puntos por el contrato 
aportado. 

CUMPLE 

El proponente presentó (2) 
contratos en el Anexo No. 10 
Experiencia específica para 
acreditar la experiencia 
solicitada en los términos de 
referencia. 
 

Los contratos que el 
Proponente presente en este 
numeral deberán ser 
diferentes a los contratos con 
los que pretende acreditar la 
experiencia del título 
“EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA” del presente 
documento. 

CUMPLE 

Los Contratos presentado por 
el proponente: Cumplen con lo 
solicitado en los términos de 
referencia.  

Para acreditar la experiencia, 
el Proponente deberá 
adjuntar certificación 

CUMPLE 
Los Contratos aportados fueron 
finalizados o liquidados, dentro 
de los quince años (entre 2009 
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expedida por la Entidad 
Contratante y/o acta de 
liquidación final y/o acta de 
finalización, de contratos 
finalizados o liquidados, 
dentro de los quince años 
(entre 2009 y 2024 incluidos 
estos años) anteriores a la 
fecha de vencimiento del plazo 
de presentación de 
Propuestas. 

y 2024 incluidos estos años) 
anteriores a la fecha de 
vencimiento del plazo de 
presentación de Propuestas. 

 

Puntaje obtenido: 150 PUNTOS 
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1.2.1.2. EXPERIENCIA EN EL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS 

Contratista N° Contrato 
Firma 
contratante 

Objeto del contrato 
Estado 
contrato 

Valor del 
contrato 
incluido IVA 

Valor 
referencia 
en SMMLV 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
terminación 

PRESENCIA 
COLOMBO SUIZA 

3-1-77504-
001-2019 

FIDUPREVISORA 
S.A. 

EJECUTAR EL 
MODELO DE GESTIÓN 
SOCIAL Y 
ASEGURAMIENTO 
PARA LA 
DISTRIBUCIÓN DE 
AGUA POTABLE EN 
LAS 
COMUNICADADES 
RURALES DISPERSAS 
DEL MUNICIPIO DE 
MAICAO, APLICANDO 
LA METODOLOGÍA 
DEL MODELO 
REGIONAL DE PILAS 
PÚBLICAS DEL 
MINISTERIO DE 
VIVIENDA CIUDAD Y 
TERRITORIO (MVCT) 
EN LA ALTA Y MEDIA 
GUAJIRA. TENIENDO 
EN CUENTA LAS 
CARACTERISTICAS 
SOCIALES, 
CULTURALES, 
AMBIENTALES Y 

Liquidado $ 1.479.628.489 
,48 

1.628,60 09 de 
Mayo de 
2019 

10 de Junio 
de 2021 
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ECONÓMICAS DE LA 
COMUNIDAD WAYUU 
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Capacidad técnica Evaluación Observaciones 

Se otorgará hasta un máximo 
de 50 puntos a aquellos 
proponentes que acrediten 
haber ejecutado proyectos de 
acceso a agua potable y/o 
saneamiento básico dentro del 
mecanismo de Obras por 
Impuestos en zonas rurales 
y/o con poblaciones étnicas. 
Por el contrato acreditado se 
otorgarán cincuenta (50) 
puntos. 

CUMPLE 

El proponente presentó (1) 
contrato en el Anexo No. 11 
Experiencia en el mecanismo 
de obras por impuestos para 
acreditar la experiencia 
solicitada en los términos de 
referencia. 
 
Contrato No. 1: 3-1-77504-001-
2019 - PRESENCIA COLOMBO 
SUIZA. 

 

Puntaje obtenido: 50 PUNTOS 

 

1.2.1.3.  OTROS CRITERIOS DE CALIFICACIÓN TÉCNICA 

OFERENTE REQUISITOS PUNTAJE 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

El oferente que se comprometa a 
ofertar una plataforma o software 
durante al menos (1) año, que contenga 
módulos relacionados con:  
- Registro de usuarios, permisos y roles 
- Registro de las pilas públicas, con sus 
características  
- Inventarios  
- Registro de abastecimiento y calidad 
del agua  
- Registro de las comunidades - Registro 
de las familias o núcleos de suscriptores  
- Sitio web informativo, que incluya 
horario de atención, consumo por 
persona y familia  
- Reportes de gestión  
- Módulo de estadísticas  
- Registro de reclamos y sugerencias – 
PQRS  
- Expedición de códigos para familias o 
núcleos  
- Módulo administrativo (generación de 
facturas, e informes para entes 
territoriales, entre otros)  

10 PUNTOS 
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- Generación de archivos, planos y 
gestión Apis para comunicación con 
otros sistemas 

El oferente que ofrezca realizar por lo 
menos (5) cursos de formación para el 
equipo administrativo, en herramientas 
ofimáticas y/o administración básica 
y/o fontanería debidamente 
acreditados por institución de 
educación avalada por el Ministerio de 
Educación 

20 PUNTOS 

El oferente que ofrezca realizar 
acompañamiento administrativo, 
técnico y financiero por 2 meses 
durante la operación del proyecto una 
vez entregado al beneficiario final 

20 PUNTOS 

 

Puntaje obtenido: 50 PUNTOS 

 

1.1.1.5.  PROMOCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL 

OFERENTE REQUISITOS PUNTAJE 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

El Proponente deberá indicar el origen 
de los bienes y servicios de su oferta 
conforme a la Ley 816 del 2003, así: 
 
Bienes Nacionales: Son: a) Los bienes 
nacionales; b) Los bienes extranjeros 
con tratamiento de nacionales: 
 

• Bienes nacionales: Son los 
bienes totalmente obtenidos, 
bienes elaborados con 
materiales nacionales o 
productos que sufran una 
transformación sustancial de 
conformidad con lo previsto en 
el Decreto 2680 de 2009 o las 
normas que lo modifiquen, 
aclaren, adicionen o sustituyan. 

• Servicios nacionales: Servicios 
prestados por: a) personas 
naturales colombianas (por 
nacimiento o por adopción); b) 

100 PUNTOS 
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personas naturales residentes 
en Colombia, o c) personas 
jurídicas constituidas de 
acuerdo con la Ley colombiana; 
y los servicios extranjeros con 
tratamiento de nacionales. 

• Bienes o servicios extranjeros 
con tratamiento de nacionales: 
Son a) los originarios de países 
con los que Colombia ha 
negociado trato nacional en 
materia de compras estatales, y 
b) los originarios de países en 
los que se concede a las ofertas 
de bienes y servicios 
colombianos, el mismo 
tratamiento otorgado a sus 
bienes y servicios nacionales. 

• Se otorgará a los proponentes 
con 100% de bienes nacionales 
e incorporen servicios 
nacionales al cien por ciento 
(100%), se otorgará el máximo 
del puntaje, esto es, cien (100) 
puntos. 

• A los proponentes que 
contengan bienes y servicios 
extranjeros, se le asignarán 
cero (0) puntos. 

 
Lo anterior debe ser cumplido mediante 
el diligenciamiento del Anexo No. 13 
(Promoción a la industria nacional) 
debidamente firmado por el 
proponente o el Representante Legal 
del proponente, so pena de obtener 
CERO (0) puntos en la calificación del 
presente factor de ponderación. 

 

Puntaje obtenido: 100 PUNTOS 
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1.1.1.6.  CONTRATACIÓN DE PERSONAL DE LA ZONA 

OFERENTE REQUISITOS PUNTAJE 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

Se otorgará hasta cien (100) puntos a 
aquellos proponentes que certifiquen y 
se comprometan a destinar a la 
ejecución del contrato mano de obra no 
calificada de la región (es decir, el 
departamento de La Guajira) en un 
porcentaje no inferior al veinte por 
ciento (20%), sin perjuicio de que el 
contratista incorpore un porcentaje 
superior del aquí definido. De igual 
forma, se debe priorizar la contratación 
de la mano de obra local calificada. 
 
Lo anterior debe ser cumplido mediante 
el diligenciamiento del Anexo No. 14 
(Carta de compromiso de contratación 
de personal) debidamente firmado por 
el proponente o el Representante Legal 
del proponente, so pena de obtener 
CERO (0) puntos en la calificación del 
presente factor de ponderación. 
 
El cumplimiento de esta condición, 
dentro de la ejecución contractual, será 
certificado por el interventor y/o 
supervisor e incluido dentro de la 
certificación de los pagos al contratista, 
para lo cual se deberán presentar los 
soportes contractuales de vinculación. 

100 PUNTOS 

 

Puntaje obtenido: 100 PUNTOS 
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1.1.1.7.  METODOLOGÍA SUGERIDA DEL COMPONENTE DE GESTIÓN SOCIAL Y 

ASEGURAMIENTO 

OFERENTE REQUISITOS PUNTAJE 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

80 PUNTOS 

METODOLOGÍA RESUMIDA DE LOS 
TRABAJOS 

80 PUNTOS 

PLAN DE CONTROL DE RIESGOS 40 PUNTOS 

 

OFERENTE REQUISITOS PUNTAJE 
OBTENIDO 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

ESQUEMA GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

80 

PRESENTA: INTRODUCCION, OBJETIVOS, ALCANCES, 
RESPOSABILIDADES Y RESPONSABLES DE LA 
EJECUCION ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD, Según lo estipulado en los términos de 
referencia, Numeral 1 del Ítem 5,4 

 

METODOLOGÍA RESUMIDA DE LOS TRABAJOS 80 

El  proponente presenta la descripción detallada de 
la metodología a seguir para la ejecución de cada 
uno de los planes integrados (Plan de socialización y 
apropiación del proyecto y el sistema, Plan de 
formación y saneamiento básico, Plan de 
administración del sistema o institucional y Plan de 
apropiación y comunicación para el desarrollo) en 
cada una de las etapas, frentes de trabajo y 
actividades del proyecto, Según términos de 
referencia del ítem 5,4 numeral 2 de los TDR. 

 

PLAN DE CONTROL DE RIESGOS 40 

PRESENTA: ESQUEMA GENERAL DE SEGUIMIENTO A 
LOS PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD INDUSTRIAL 
SEGÚN LO ESPECIFICADO EN LOS TERMINOS DE 
REFERENCIA EN EL ITEM 5,4 NUMERAL 3. 
 
PRESENTA: ESQUEMA GENERAL DE SEGUIMIENTO A 
LOS RIESGOS AMBIENTALES. SEGÚN LO 
ESPECIFICADO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA EN 
EL ITEM 5,4 NUMERAL 3. 

 

 

Puntaje obtenido: 200 PUNTOS 
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1.1.1.8. EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA 

CONCEPTO VALOR TOTAL 

Subtotal $ 4.998.709.930, 00  

IVA $ 223.846.920, 00 

Valor Total del Proyecto $ 5.222.556.850, 00 

 

Descripción Evaluación Observaciones 

Moneda: El ofrecimiento se 
deberá realizar en pesos 
colombianos 

CUMPLE N/A 

La oferta económica deberá 
estar debidamente firmada 
por el representante legal del 
proponente o por la persona 
facultada para ello mediante 
poder debidamente otorgado. 

CUMPLE N/A 

El proponente deberá tener en 
cuenta para el 
diligenciamiento y 
presentación de su oferta en 
los anexos correspondientes 

CUMPLE N/A 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA PONDERABLE 

PROPONENTE VALOR OFERTA MEDIA GEOMÉTRICA PUNTAJE ASIGNADO 

UNION TEMPORAL 
PILAS MAICAO 

$ 5.222.556.850, 00 $ 5.222.556.850, 00 350, 00 

 

1.4. RESUMEN DE REQUISITOS PONDERABLES 

 

N° Factor 
UNION TEMPORAL 

PILAS MAICAO 

1 Experiencia adicional del proponente 150 

2 Oferta económica 350 

3 
Experiencia en el mecanismo de Obras por 
Impuestos 

50 

4 Otros criterios de calificación técnica 50 

5 Promoción a la industria nacional 100 

6 Contratación de personal de la zona 100 

7 
Metodología sugerida del Componente de 
Gestión Social y Aseguramiento 

200 

 TOTAL 1000 
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9.1 SELECCIÓN ÚNICO PROPONENTE Y PUNTAJE MÍNIMO 

Si luego de la verificación de los Requisitos Habilitantes sólo uno de los Proponentes resulta 

habilitado o se presentó un único Proponente, se continuará con la evaluación de la Propuesta 

respecto de los factores ponderables. Si la Propuesta cumple con las exigencias de los Términos de 

Referencia y supera el 30% del puntaje total de los requerimientos ponderables contenidos en dicho 

documento, se procederá a su adjudicación, de lo contrario será causal de rechazo. 

En la revisión realizada del numeral anterior 9.1 SELECCIÓN ÚNICO PROPONENTE Y PUNTAJE 
MÍNIMO, el proponente cumple, ya que supera el 30% del puntaje total de los requisitos 
ponderables. 
 

De acuerdo con la revisión realizada en el presente informe, a continuación, se presenta el orden 

de elegibilidad de los proponentes: 

1. UNION TEMPORAL PILAS MAICAO 

El presente informe se publica a los veintinueve (29) días del mes de julio del año 2025. 

 

 

Luis Enrique Velasquez Cristancho                             William Orlando Montes Garzón 

Fondos y Vinculaciones                      Financiera 

Fiduciaria Popular S.A.     Fiduciaria Popular S.A. 

 

 

 

 

Maria Teresa Montenegro Aguirre                Daniel Medina Turizo 

Jurídica       Gerente 

Fiduciaria Popular S.A.     Union Temporal Agua Ancestral 
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